АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ____________№________

О мерах по предупреждению природных пожаров, выполнению мероприятий по защите

населенных пунктов от распространения природных пожаров на территории

 городского округа Истра в 2018 году

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным

законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 «Об

утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом Московской области № 110/2005-

ОЗ «О защите населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», Законом Московской области № 269/2005-ОЗ «О

пожарной безопасности в Московской области», Положением о единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением

Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Положением о Московской областной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным Постановлением

Правительства Московской области от 04.02.2014  № 25/1 «О Московской областной системе

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», в целях оперативного руководства,

координации действий по предупреждению и ликвидации природных пожаров в 2018 году

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.Установить начало и завершение пожароопасного периода на территории городского

округа Истра Московской области с 10 апреля по 1 ноября 2018 года.

2. Утвердить:

2.1. Состав комиссии по предупреждению, ликвидации природных пожаров городского

округа Истра (приложение № 1).

2.2. Состав оперативного штаба по организации тушения природных пожаров на

территории городского округа Истра (приложение № 2).

2.3. «Инструкцию о порядке привлечения, использования сил и средств организаций,

учреждений и предприятий городского округа Истра для тушения природных пожаров»

(приложение № 3).

2.4. Силы и средства, которые могут быть привлечены для борьбы с лесными пожарами на

территории Истринского лесничества (лесопарка) субъекта Российской Федерации Московской

области на пожароопасный сезон 2018 года (приложение № 4).

3. При осложнении пожароопасной обстановки руководителям учреждений, предприятий и

организаций выделять на основании заключенных договоров людей, транспорт, специальную

дорожную, строительную и противопожарную технику Истринскому филиалу ГКУ МО

«Мособллес».

4. При прогнозе, по результатам мониторинга, высокой пожароопасности по условиям

погоды (4 класс пожарной опасности и выше) и по предложению Истринского филиала ГКУ МО

«Мособллес» вводить на территории городского округа Истра особый противопожарный режим с

ограничением посещения гражданами лесов и въезда в леса транспортных средств.

5. Комиссии по предупреждению, ликвидации природных пожаров городского округа

Истра (Разумикин Г.В.):

5.1. Организовать контроль за выполнением на территории городского округа Истра

Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных Постановлением Правительства

Российской Федерации от 30.06. 2007 № 417.

5.2. Организовать взаимодействие с Истринским филиалом ГКУ МО «Мособллес» и

Истринским пожарно-спасательным гарнизоном

5.3. При осложнении пожароопасной обстановки организовать эвакуацию населения в

пункты временного размещения (ПВР), питание, медицинское обслуживание эвакуируемых,

своевременно обеспечить продуктами питания участников тушения природных пожаров.

5.4. Обеспечить строгое выполнение пунктов плана привлечения сил и средств, при

ликвидации возможных чрезвычайных ситуаций в период возникновения природных пожаров на

территории городского округа Истра.

5.5. Организовать привлечение добровольных пожарных, включённых в реестр Главного

Управления МЧС России по Московской области, на дополнительное патрулирование лесных

массивов, проведение вспомогательных работ, связанных с расчисткой завалов, окарауливанием

ликвидированных очагов природных пожаров.

5.6. Осуществлять контроль за проведением комплекса мероприятий по обеспечению

населенных пунктов, находящихся в непосредственной близости к лесным участкам, пожарными

мотопомпами, первичными средствами пожаротушения (бочки с водой, вёдра, лопаты и т.д.) и

звуковыми средствами оповещения людей о пожаре в соответствии с «Правилами пожарной

безопасности в лесах», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от

30.06. 2007 № 417.

5.7. Организовать проведение опашки населённых пунктов, подверженных угрозе

распространения лесных пожаров.

5.8. Организовать в пожароопасный период постоянное дежурство членов добровольных

пожарных дружин в населенных пунктах, садоводческих, огороднических и дачных

некоммерческих объединениях граждан.

5.9. Обеспечить работу оперативного штаба по организации тушения природных пожаров

на территории городского округа Истра, определить порядок сбора, место сбора, организацию

оповещения и связи.

5.10. Организовать ежедневный контроль в течение всего пожароопасного периода за

готовностью сил и средств Истринского муниципального звена Московской областной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, добровольных пожарных дружин и

пожарных команд к действиям по ликвидации лесных и пожаров.

5.11. Обеспечить проведение широкой пропаганды в местных средствах массовой

информации, направленной на формирование бережного отношения населения к лесному фонду,

выполнение мер пожарной безопасности.

6. Рекомендовать Отделу МВД России по городскому округу Истра (Васильев И.Н.):

6.1. При обеспечении общественного порядка в местах массового отдыха на территориях

лесных массивов оказывать практическую помощь сотрудникам Истринского филиала ГКУ МО

«Мособллес» в контроле за соблюдением отдыхающими правил пожарной безопасности и

максимально содействовать противопожарным расчётам в организации тушения природных

пожаров.

6.2. Привлекать следующие в попутном направлении транспортные средства для доставки

и возвращения рабочих и оборудования, задействованных на тушении природных пожаров.

6.3. Принимать участие в своевременном расследовании дел о пожарах, привлечении к

ответственности лиц, виновных в их возникновении, усилении контроля за противопожарным

состоянием объектов и населенных пунктов округа.

7. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприятий, в ведении

которых находятся действующие железные и автомобильные дороги, трассы ЛЭП и линии связи,

газопроводы, нефтепроводы, проходящие по территории лесных массивов городского округа

Истра, содержать их в надлежащем состоянии, очистить от валежника, древесного хлама и других

легковоспламеняющихся материалов, проложить в полосе отвода, примыкающей к хвойным

насаждениям минерализованные полосы шириной не менее 1,4 м. и содержать их в состоянии,

отвечающем противопожарному назначению.

8. Оповещение учреждений, предприятий и организаций городского округа, выделяющих

людей, транспорт и технику для тушения лесных пожаров на договорной основе, возложить на

Истринский филиал ГКУ МО «Мособллес» и оперативный штаб по организации тушения

природных пожаров на территории городского округа Истра.

9. Рекомендовать Истринскому филиалу ГКУ МО «Мособллес»:

9.1. Не позднее 15.05.2018 года заключить договора с предприятиями, организациями и

учреждениями на выделение дополнительных сил и средств, для тушения лесных пожаров.

9.2. Приостанавливать пользование лесным фондом в установленном порядке на

пожароопасный сезон лесопользователям, не обеспечившим выполнение противопожарных

мероприятий, провести опашку границ лесных участков, наиболее подверженных угрозе

распространения лесных и ландшафтных пожаров.

9.3. Определить порядок и источники финансирования для оплаты труда привлекаемого

населения, работников организаций и технических средств, а также дежурства общественных

формирований и транспорта в период высокой пожарной опасности.

9.4. Заключить договора на проведение воздушной разведки территории городского округа

Истра. Информацию об обнаруженных очагах пожаров незамедлительно передавать в

оперативные штабы по организации тушения природных пожаров на территории городского

округа и в единую дежурно-диспетчерскую службу городского округа Истра.

9.5. Обеспечить круглосуточную работу диспетчерской службы Истринского филиала ГКУ

МО «Мособллес» по приёму сообщений о лесных и торфяных пожарах, их обработке и

координации действий сил по их тушению и ликвидации в день обнаружения.

9.6. Обеспечить организацию постоянного мониторинга пожарной опасности в лесах на

землях лесного фонда городского округа, с ежедневным проведением наземного патрулирования

лесов, в зависимости от погодных условий.

10. Рекомендовать Истринскому филиалу ГАУ МО «Центрлесхоз» организовать

круглосуточное дежурство сил и средств, привлекаемых для тушения лесных пожаров на

территории городского округа Истра.

11. Рекомендовать руководителям учреждений, организаций, предприятий независимо от

форм собственности и ведомственной принадлежности, председателям СНТ совместно с

начальниками территориальных управлений администрации городского округа Истра:

11.1. Провести опашку занимаемых территорий, находящихся вблизи лесных участков,

подверженных угрозе распространения лесных пожаров.

11.2. На весь пожароопасный период обеспечить запасы воды для пожаротушения,

строительство на водоемах пирсов для размещения водоподающей техники, снос ветхих

строений, расположенных вблизи производственных зданий и сооружений, а также оснастить

аварийно-спасательные звенья первичными средствами пожаротушения и средствами

индивидуальной защиты.

11.3. Предоставлять подведомственную территорию для размещения техники аварийно-

спасательных формирований, осуществляющих мероприятия по предупреждению и ликвидации

последствий чрезвычайных ситуаций.

11.4. Обеспечить беспрепятственный проезд пожарной и специальной техники к

месту тушения пожара, а также забора воды из пожарных гидрантов и других мест забора воды.

12. Управлению имущественно–земельных отношений, аграрной политики и экологии

администрации городского округа Истра (Рудковская С.С.):

12.1. Довести до руководителей сельскохозяйственных организаций городского округа

информацию о недопущении сжигания сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения.

12.2. Организовать работу по недопущению неконтролируемого выжигания травы на

землях сельскохозяйственных угодий и опашке этих территорий.

12.3. Организовать опахивание наиболее опасных и способных к возгоранию участков и

площадей, примыкающих непосредственно к лесным массивам и населенным пунктам.

13. Начальнику Управления по информационной политике, информатизации и связям с

общественностью администрации городского округа Истра (Жаров А.А.): организовать

размещение данного Постановления на официальном сайте администрации городского округа

Истра, опубликовать текст в газете «Истринские вести» ГАУ МО «Истринское информагентство».

14. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя

Руководителя администрации городского округа Истра Разумикина Г.В.

Руководитель администрации

городского округа Истра                                                                                                        А.Г. Дунаев

Приложение № 1

 к Постановлению

 администрации городского округа Истра

№_________ от _______________2018 года

СОСТАВ

комиссии по предупреждению, ликвидации природных пожаров

городского округа Истра

Разумикин Г.В. Первый заместитель Руководителя администрации городского округа

Истра – председатель комиссии.

Южный А.М.  Заместитель Руководителя администрации городского округа Истра –

заместитель председателя комиссии.

Синельщиков А.Е. Заместитель Руководителя администрации городского округа –

заместитель председателя комиссии.

Камаев С.В. Директор МБУ «ИстраСпас» – секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Рудковская С.С.  Заместитель Руководителя администрации городского округа Истра ‒

начальник управления.

Выросткова Н.П. Заместитель Руководителя администрации городского округа Истра ‒

начальник управления

Иванова Т.В. Начальник Управления ЖКХ и благоустройства администрации

городского округа Истра.

Фирсова Н.Е. Начальник отдела сельского хозяйства, экологии и охраны

окружающей среды

Ласкавый А.В. Начальник ЕДДС городского округа Истра

Лебедев А.Е.  Начальник отдела ГО и ЧС МБУ «ИстраСпас»

Казимиров В.В.  Старший эксперт по ЧС отдела ГО и ЧС МБУ «ИстраСпас»

Начальники территориальных управлений администрации городского округа Истра.

Буранов А.А.  Начальник Истринского пожарно-спасательного гарнизона (по

согласованию).

Васильев И.Н. Начальник отдела МВД России по городскому округу Истра (по

согласованию).

Степанов А.А. Директор-лесничий Истринского филиала ГКУ МО «Мособллес» (по

согласованию).

Приложение № 2

к Постановлению

 администрации городского округа Истра

№_________ от _______________2018 года

СОСТАВ

оперативного штаба по организации тушения природных пожаров на территории городского

округа Истра

 Синельщиков А.Е. Заместитель Руководителя администрации городского округа Истра –

начальник оперативного штаба.

 Камаев С.В. Директор МБУ «ИстраСпас» – заместитель начальника оперативного

штаба.

 Степанов А.А. Директор-лесничий Истринского филиала ГКУ МО «Мособллес» –

заместитель начальника оперативного штаба (по согласованию).

Члены штаба:

 Ласкавый А.В. Начальник ЕДДС городского округа Истра

 Галунов А.А. Заместитель начальника полиции по ООП ОМВД России по

городскому округу Истра (по согласованию).

 Рудковская С.С. Заместитель Руководителя администрации городского округа Истра –

начальник управления

Фирсова Н.Е.  Начальник отдела сельского хозяйства, экологии и охраны

 окружающей среды администрации городского округа Истра.

Буранов А.А. Начальник Истринского пожарно-спасательного гарнизона

(по согласованию).

Приложение № 3

к Постановлению

 администрации городского округа Истра

№ __________ от ____________2018 года

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке привлечения, использования сил и средств организаций, учреждений и предприятий

городского округа Истра для тушения

природных пожаров

I.Общие положения.

1. Силы и средства организаций городского округа Истра привлекаются с целью оказания

помощи Истринскому филиалу ГКУ МО «Мособллес» в тушении крупных природных пожаров,

возникающих на территории округа.

2. Состав сил и средств РСЧС утверждается постановлением Руководителя администрации

городского округа Истра после предварительного согласования и заключения договоров между

администрацией Истринского филиала ГКУ МО «Мособллес» и руководителями организаций,

привлекаемыми для тушения природных пожаров.

3. В договорах отражаются вопросы о количественном составе сил и средств, порядке их

подготовки, обучения, сроках и порядке приведения их в готовность и доставки в район тушения

пожара, оплате и всестороннем обеспечении в период проведения аварийно-спасательных работ, а

также иные вопросы на усмотрение сторон, заключающих договор.

II. Порядок приведения в готовность, а также порядок привлечения сил и средств

для тушения природных пожаров.

1. Силы и средства организации (далее – дежурная смена), привлекаемые для тушения

крупных лесных пожаров (на основании заключенных договоров), определяются приказом

руководителя организации.

Копия приказа высылается в комиссию (оперативный штаб по организации тушения

природных пожаров) по предупреждению, ликвидации природных пожаров.

В приказе указывается: должность, фамилия, имя и отчество старшего противопожарной

команды, его рабочий и домашний телефон, по фамильный состав группы, телефон для передачи

распоряжения на привлечение группы, порядок оповещения и место сбора.

2. Группа приводится в готовность по приказу руководителя организации после получения

решения Комиссии по предупреждению, ликвидации природных пожаров городского округа

Истра. Решение на приведение в готовность и привлечение группы принимается после получения

телефонного запроса с последующим письменным запросом администрации Истринского

филиала ГКУ МО «Мособллес» по дальнейшему привлечению для ликвидации лесных и

торфяных пожаров.

Решение комиссии по предупреждению, ликвидации природных пожаров городского

округа Истра на приведение в готовность и привлечение группы от организации для тушения

очага лесного пожара доводится до руководителя организации, руководителя штаба по

предупреждению, ликвидации природных пожаров устно, а после оформления решения комиссии

– письменно.

3. После получения приказа руководителя организации на привлечение группы и

оповещение, личный состав группы прибывает к установленному приказом месту сбора. Старший

группы проверяет личный состав, его экипировку, оснащенность и готовность к выезду в район

лесного пожара. Докладывает о готовности дежурному оперативного штаба по организации

тушения природных пожаров Истринского филиала ГКУ МО «Мособллес». Срок готовности

группы не более 2-х часов с момента получения распоряжения.

4. Выезд личного состава группы в район проведения работ по тушению очага лесного

пожара осуществляется по прибытию на место сбора представителя Истринского филиала ГКУ

МО «Мособллес».

5. Представитель Истринского филиала ГКУ МО «Мособллес» проверяет готовность

группы, докладывает о выезде дежурному оперативного штаба по организации тушения

природных пожаров Истринского филиала ГКУ МО «Мособллес» и сопровождает состав группы

в район лесного пожара.

6. По прибытии в район лесного пожара группа поступает в распоряжение руководителя

тушения лесного пожара.

7. Руководитель тушения лесного пожара несет ответственность за личный состав

прибывшей группы по соблюдению правил техники безопасности при проведении работ,

связанных с тушением лесного пожара. После завершения работ организует доставку группы

обратно.

8. По прибытии, старший группы докладывает руководителю организации о завершении

работ.